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Záverečný účet obce za rok 2021 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2021  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 09.12.2020  uznesením č.7b/16/2020 

Rozpočet bol zmenený osemkrát: 

 
- prvá zmena schválená dňa 10.03.2021 rozpočtovým oparením č.1/2021  

- druhá zmena schválená dňa 31.05.2021 rozpočtovým opatrením č.2/2021  

- tretia zmena schválená dňa 12.05.2021 uznesením OZ č.8/18/2021 a 15/18/2021  

- štvrtá zmena schválená dňa 01.06.2021 rozpočtovým opatrením č.3/2021  

- piata zmena schválená dňa 25.08.2021 uznesením OZ č.14,15,16/20/2021  

- šiesta zmena schválená dňa 30.09.2021 rozpočtovým opatrením č.5/2021  

- siedma zmena schválená dňa 13.10.2021 uznesením OZ č.9/21/2021  

- ôsma zmena schválená dňa 01.12.2021 rozpočtovým opatrením č.7/2021  

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 2 545 474,11 2 143 043,42 2 234 176,37 104,25 

z toho :     

Bežné príjmy 1 711 549,94 1 823 053,11 1 916 032,70 105,10 

Kapitálové príjmy 176 220,17   178 689,99    178 689,99 100,00 

Finančné príjmy 603 704,00     53 242,42     51 764,42   97,22 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
  54 000,00     88 057,90     87 689,26   99,58 

Výdavky celkom 2 544 496,10 2 115 321,97 2 017 911,87   95,40 

z toho :     

Bežné výdavky   539 166,10   665 784,19   617 284,47   92,72 

Kapitálové výdavky   904 000,00   293 485,40   247 059,75   84,18 

Finančné výdavky             0,00          100,00           22,00   22,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
1 101 330,00 1 155 952,38 1 153 545,65   99,79 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

978,01      27 721,45    216 264,50  

 

 

 

 

 



 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 545 474,11 2 143 043,42 2 234 176,37 104,25 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 143 043,42 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

2 234 176,37  EUR, čo predstavuje  104,25 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 711 549,94 1 823 053,11 1 916 032,70 105,10 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 823 053,11 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

1 916 032,70  EUR, čo predstavuje  105,10 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

876 927,00 879 927,00 957 339,87 108,80 

 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 709 999,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 787 028,22 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 110,85  %. 

V roku 2021 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 9,32 % čo predstavuje sumu 67 093,08 

EUR.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 88 339,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 86 957,20 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 98,44 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume50 349,15 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 34 845,08 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 1 762,97 EUR.  

K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 1 077,03  EUR. 

 

Daň za psa  1 500,00 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva 524,25 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  78 425,50 EUR 

Poplatok za rozvoj  2 904,70 EUR 

 

 

 

 

 

 

 



 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

76 822,00 86 302,00 89 523,65 103,73 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 24 400,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 25 929,93 EUR, čo je 

103,27% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 6 683,58 EUR a 

príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 19 246,35 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 3 560,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 5 385,90 EUR, čo je       

151,29  % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

4 800,00 7 200,00 6 136,27 85,23 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 7 200,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 6 136,27 

EUR, čo predstavuje 85,23 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

757 800,94 856 824,11 869 169,19 101,44 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 856 824,11 EUR bol skutočný príjem vo výške 

869 169,19. EUR, čo predstavuje 101,44.% plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Min.dopravy,výstavby...  2 405,00 Spoločný stavebný úrad  

Štatistický úrad SR 4 379,94 SOBD 2021 Sčítanie obyvateľov 

Okresný úrad BA 

Odbor školstva 

    725 059,00 PK školstvo-bežné 

výdavky, dopravné,  

vzdel.poukazy.. 

 

Európsky sociálny fond  31 600,19 Projekt MPC - ESF  

UPSVaR Pezinok       52 332,00 Príspevok  na stravu  

UPSVaR Pezinok     227,50 Rodinné prídavky Osobitný príjemca 

Ministerstvo vnútra SR   2 474,20 Matrika  

Ministerstvo vnútra SR      612,48 Register obyvateľov  

Ministerstvo dopravy,výstavby 

a RR 

       80,18       Cestná doprava  

Okresný úrad Bratislava      181,89 Životné prostredie  

Ministerstvo vnútra SR        46,80 Register adries  

Dobrovoľná požiarna ochrana   1 400,00 Hasičský zbor  

Okresný úrad Pezinok  47 670,00 Testovanie- COVID 19 Prevádzka MOM 



 

Štatistický úrad SR 3 704,00   

 

V roku 2021 obec prijala nasledovné bežné granty a transfery v súvislosti so šírením ochorenia 

COVID - 19: 

 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

UPSVa R Pezinok 47 670,00 Estovanie Covid 19 Prevádzka MOM 

 

Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov v súvislosti so šírením ochorenia 

COVID -19: 

47 670,00 EUR 

Obec prevádzkovala v mesiacoch január – apríl 2021 MOM na testovanie obyvateľov na ochorenie 

COVID 19. 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

176 220,17 178 689,99 178 689,99 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 178 689,99 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

178 689,99 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných  4 743,42 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 4 743,42 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 173 946,57 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 173 946,57 EUR, čo 

predstavuje 100,00  % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Ministerstvo školstva        5 000,00        Vybavenie 
     školskej jedálne 

  Konvektomat do ŠJ 

Ministerstvo IRRI    168 946,57 Vybavenie odborných 

učební ZŠ s MŠ Báhoň 

 

 

 

V roku 2021 obec neprijala kapitálové granty a transfery v súvislosti so šírením ochorenia COVID - 

19: 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade 

s ich účelom. 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

603 704,00 53 242,42 51 764,42 97,22 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 53 242,42 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 51 764,42 EUR, čo predstavuje  97,22 .% plnenie.  

 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 16/20/2021 zo dňa 25.8.2021 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume. 35 000,00. EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 33 600,00 EUR. V roku 

2021 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR  na PK ZŠ s MŠ v sume 14 438,42  EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR na SOBD 2021 v sume 3 704,00 EUR 

 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola s MŠ                                  54 000,00 88 057,90 87 689,26 99,58 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 88 057,90 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

87 689,26 EUR, čo predstavuje  99,58 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola s MŠ                                   0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 ZŠ s MŠ nemala kapitálové príjmy. 

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola s MŠ                                  0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 ZŠ s MŠ nemala finančné operácie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 544 496,10 2 115 321,97 2 017 911,87 95,40 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 115 321,97 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 2 017 911,87 EUR, čo predstavuje  95,40 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

 610-Mzdy,platy.. 153 888,94 179 509,00 187 681,73 104,55 

 620-Poistné.. 59 991,00   62 745,51   69 055,84 110,06 

630-Tovary a služby 274 686,16 329 512,18 281 456,45   85,42 

640-Bežné transfery    50 600,00   94 017,50   79 090,45   84,12 

     
Spolu bežné výdavky 539 166,10 665 784,19 617 284,47 92,72 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 665 784,19 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 

617 284,47 EUR, čo predstavuje  92,72 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 179 509,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume  

187 681,73 EUR, čo je 104,55 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 78 421,03 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 69 055,84 

EUR, čo je 88,06  % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 329 512,18 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 281 456,45 

EUR, čo je 85,42 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 



 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 120 196,60 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume   

103 525,16 EUR, čo predstavuje 86,13. % čerpanie.  

 

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

710-Obstaranie 

kapitálových aktív 

904 000,00 302 875,40 256 448,84 84,67 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 302 875,40 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 256 448,84 EUR, čo predstavuje 84,67 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Obslužný objekt futbalový štadión – projektová dokumentácia 

Z rozpočtovaných  3 200,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 3 200,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie.  

b) ČOV rekonštrukcia - projektová dokumentácia 

Z rozpočtovaných  35 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 33 600,00 EUR, čo 

predstavuje 96,00 % čerpanie.  

c) Rekonštrukcia verejného osvetlenia- Školská ulica  

Z rozpočtovaných  5 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 4 574,35 EUR, čo 

predstavuje 91,49 % čerpanie.  

d) Vybavenie odborných učební v budove ZŠ s MŠ 

Z rozpočtovaných  205 985,40 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 205 685,40 EUR, 

čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

810 0,00 100,00 22,00 22,00 

 

 

 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 100,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 22,00 EUR, čo predstavuje  22,00 % čerpanie. Čerpanie predstavoval odvod prostriedkov za 

služby IOMO . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola s MŠ                                   1 101 330,00 1 146 562,38 1 144 156,56 99,79 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 146 562,38 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 

1 144 156,56 EUR, čo predstavuje  99,79% čerpanie.  

 

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola s MŠ                                  0,00 9 390,00 9 389,09 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 9 390,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 

9 389,09 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

ZŠ s MŠ obstarala v roku 2021 konvektomat do ŠJ v celkovej sume 7 109,09 Eur/ 5 000,00 dotácia / 

ZŠ s MŠ doobstarala zo zdrojov zriaďovateľa interiérové vybavenie do odborných učební vo výške 

2 280,00 EUR. 

 

 

 

Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola s MŠ                                  0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 2 003 721,96 

z toho : bežné príjmy obce  1 916 032,70 

             bežné príjmy RO 87 689,26 

Bežné výdavky spolu 1 761 441,03 

z toho : bežné výdavky  obce  617 284,47 

             bežné výdavky  RO 1 144 156,56 

Bežný rozpočet 242 280,93 

Kapitálové  príjmy spolu 178 689,99 

z toho : kapitálové  príjmy obce  178 689,99 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 256 448,84 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  247 059,75 

             kapitálové  výdavky  RO 9 389,09 

Kapitálový rozpočet  -77 758,85 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 164 522,08 

Vylúčenie z prebytku  HČ -61 509,69 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 103 012,39 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov   51 764,42 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  22,00 

Rozdiel finančných operácií 51 742,42 
PRÍJMY SPOLU   2 234 176,37 

VÝDAVKY SPOLU 2 017 911,87 

Rozpočtové hospodárenie obce  216 264,50 

Vylúčenie z prebytku   HČ -61 509,69 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 154 754,81 

 



 

 
 

 

  

Prebytok rozpočtu v sume 103 012,39 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na :  

- tvorbu rezervného fondu 103 012,39 EUR  

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume  51 742,42 EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu  51 742,42 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške 

154 754,81 EUR.  

 

 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021  626 889,35       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

105 932,15      

Uznesenie č.13b/18/2021 zo dňa 12.05.2021                 

 

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.16/20/2021 zo dňa 25.08.2021 

obstaranie projektová dokumentácia ČOV     

   

33 600,00       

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2021 699 221,50       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 1 377,23   

Prírastky - povinný prídel -  1,25%                    2 084,22                                     

               - povinný prídel -        %                        

Úbytky   - stravovanie                     1 957,00   

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

KZ k 31.12.2021 1 504,45 

 

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu  

2 902 235,34 

 

2 923 337,45 

Neobežný majetok spolu 1 996 148,60 1 705 114,61 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok 1 996 148,60 1 705 114,61 

Dlhodobý finančný majetok   

Obežný majetok spolu   905 244,79 1 217 036,05 

z toho :   

Zásoby   

Zúčtovanie medzi subjektami VS    82 967,42 253 621,59 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky       5 752,82 3 222,78 

Finančné účty    816 524,55 960 191,68 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie         841,95 1 186,79 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 902 235,34 2 923 337,45 
Vlastné imanie  1 985 951,87 2 093 391,46 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    



 

Fondy   
Výsledok hospodárenia  1 930 090,94 1 985 951,87 
Záväzky 317 179,28 133 539,50 
z toho :   
Rezervy  1 800,00 1 800,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 41 543,87  61 509,69 
Dlhodobé záväzky 1 377,23 1 998,45 
Krátkodobé záväzky 232 887,18 28 660,36 
Bankové úvery a výpomoci 39 571,00 39 571,00 
Časové rozlíšenie 599 104,19 696 406,49 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 
 

Stav záväzkov k 31.12.2021    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 7 545,64 7 545,64  

- zamestnancom 11 147,04 11 147,04  

- poisťovniam  7 380,58 7 380,58  

- daňovému úradu 2 048,47 2 048,47  

- štátnemu rozpočtu    

- bankám    

- štátnym fondom    

- ostatné záväzky 538,57  538,57   

Záväzky spolu k 31.12.2021 28 660,36 28 660,36  

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2021  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2021 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2021 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 
splatnosti 

 

ŠR Kompenzácia 

výpadu 

podielových 

daní 

39 571,00 0,00 0,00 39 571,00 2027 

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 v sume 39 571,00 EUR schválená obecným zastupiteľstva dňa 

23.09.2020 uznesením č.10/15/2020. Prvá splátka v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027. Dlžník 

môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej výpomoci alebo jej časť.  

 

Obec uzatvorila v roku 2021 Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky. Úver je dlhodobý s dobou 

splatnosti do r. 2041, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  



 

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:  

- skutočné bežné príjmy obce  1 670 353,31 

- skutočné bežné príjmy RO  93 063,11 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020* 1 763 416,42 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2021:  

- zostatok istiny z bankových úverov  

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 39 571,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB   

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia  

- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 39 571,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB   

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia  

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2021** 39 571,00 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2021** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

39 571,00 1 763 416,42 2,24 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:  

- skutočné bežné príjmy obce  1 670 353,31 

- skutočné bežné príjmy RO  93 063,11 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 1 763 416,42 
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 730 859,55 

- dotácie zo ŠR 104 609,44 

- dotácie z MF SR ....MPC projekt škola 31 600,19 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary  700,00 

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Eurofondov   

- príjmy podľa osobitných predpisov   

- ....  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2020  
867 769,18 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2020* 895 647,30 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny)  

- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny)  



 

- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny)  

- 821009 (dodávateľský úver - splátka istiny)  

-   

- 651002 (bankový úver - splátka úrokov)  

- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov)  

- 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - splátka úrokov)  

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021** 0,00 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2021** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

 895 647,30 0,00 % 

0,00 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č.2/2021 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Futbalový klub ŠK Báhoň-bežné výdavky 21 916,74 21 916,74 0 

Šanca deťom – bežné výdavky 1 172,11 1 172,11 0 

Slovenský zväz záhradkárov-bežné výdavky 96,00 96,00 0 

Jednota dôchodcov-bežné výdavky 1 096,00 1 096,00 0 

DOMKA-bežné výdavky 1 200,00 1 200,00 0 

Zväz protifašistických bojovníkov-bežné výdavky 71,57 71,57 0 

Dobrovoľný hasičský zbor 3 176,83 3 176,83 0 

OZ Villa Bahun 5 030,27 5 030,27 0 

Poľovnícke združenie JAVOR 1 209,06 1 209,06 0 

Rodina sv.Františka 30 000,00 30 000,00 0 

 

K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2021 

o dotáciách. 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 



 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel – vrátenie 

Vlastné prostriedky  35 611,24  35 611,24  

Prostriedky zriaďovateľa        304 653,81 304 653,81  
Príjmy z refundácie        77,20        77,20  
Dobropis OK    
Stravné ŠJ 41 650,25 41 419,39 230,86 
Kapitálové výdavky   4 389,09   4 389,09  

 Spolu       386 381,59       386 150,73 230,86 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel – vrátenie 

Normatívne fin.prost. 622 950,00 604 390,01 18 559,99 

Nenormatívne fin.pr. 

Vzdelávacie poukazy 

  10 054,00 10 054,00  

Nenormatívne fin.pr. 

Dopravné 

   5 220,00  4 791,50   428,50 

Nenormatívne fin.pr. 

Predškolská výchova 

           6 244,00  6 244,00  

Nenormatívne fin.pr. 

Príspevok na učebnice 

           6 164,00 6 164,00  

Nenormatívne fin.pr. 

špecifiká 

           5 570,00 5 570,00  

Nenormatívne fin.pr. 
Vybavenie šk. jedálne 

           5 000,00 5 000,00  

Nenorm.fin.pros.-asist. uč.           26 416,00 26 416,00  
Rozvojové projekty                400,00     400,00  
Príspevok na rekr.             1 300,00   1 300,00  

Dofinancovanie 

prev.nákl 

          10 200,00 10 200,00 10 200,00 

Odmeny           30 541,00 30 541,00  
Dotácia strava    20 010,80 20 010,80  
Zostatok PK 2020           14 438,42 14 438,42  
Spolu         764 508,22      735 319,73 29 188,49 

 

 

 



 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 
OÚ BA, odbor 

školstva 
Normatívne a nenormatívne finančné 

prostriedky-bežné výdavky 
725 059,00 695 870,51 29 188,49 

 

MDVaRR 
 

Pozemné komunikácie – bežné výdavky 
 

80,18 

     

        80,18 

0,00 

OÚ BA, odbor 

život. prostred. 
Starostlivosť o životné prostredie – bežné 

výdavky 
181,89       181,89 0,00 

Ministersto 

dopr., výst. a 

RR SR 

 

Stavebný poriadok – bežné výdavky 
 

2 405,00 

 

2 405,00 

 

0,00  

Ministerstvo 

vnútra SR 

Úsek matričnej činnosti – bežné výdavky  

2 474,20 

 

2 474,20  

 

0,00  
Ministerstvo 

vnútra SR 

Úsek hlásenia pobytu a registra obyvateľov – 

bežné výdavky 
 

 612,48 

 

   612,48 

 

0,00  
Štatistický 

úrad SR 

SOBD 2021     4 379,94 4 379,94 0,00 

UPSVa R 

Pezinok 

Príspevok na stravu  52 332,00 52 332,00 32 321,20 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Register adies         46,80      46,80 0,00 

Európsky 

sociálny fond 

MPC projekt škola   31 600,19 31 600,19 0,00 

DPO SR Príspevok na činnosť 1 400,00 1 400,00 0,00 
Okresný úrad Zachráňme životy - -testovanie   47 670,00   47 670,00 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu s inou obcou. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec v roku 2021 neuzavrela zmluvu s BSK o poskytnutí dotácie. 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Zuzana Masaryková                    Predkladá: Ing.Ivan Patoprstý 

                        ekonómka obce                                                starosta obce 

 



 

 

 

 

V Báhoni 29.04.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2021. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2021. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

 

 

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške ..... EUR. 


